statul lor trebuie să obţină pacea prin mijloace diplomatice2, nimeni nu ştia cât vor mai

în stare germanii să reziste şi de aceea ajutorul românesc era neapărat necesar. Trebuie

să ştim că România a intrat în război la cererea Aliaţilor, prin proclamaţia regelui

Ferdinand, la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, şi că a doua zi, la 11 noiembrie, s-a

semnat armistiţiul de la Compiègne din pădurea Rethondes, aşa cum se ştie.

Condiţiile în care România a reintrat în război erau cele ale unui stat sărăcit în

urma jefuirii sistematice de către ocupaţia germană şi austro-ungară, în care se

Această linie a trebuit trecută în februarie 1919, demersul

fiind determinat de numeroasele acte de terorism şi barbarie ale autorităţilor şi armatei

maghiare asupra populaţiei române lipsite de apărare. Unul dintre cei care le

consemnează este generalul Berthelot. Într-o telegramă din 26 ianuarie/8 februarie 1919

generalul a scris: „Conform tuturor rapoartelor pe care le primesc, ungurii se dedau la

adevărate atrocităţi asupra poulaţiei de naţionalitate română; din acestea rezultă acte

de extremă gravitate dacă nu se dau imediat guvernului ungar ordine.”4 Armata română

a înaintat până aproape de frontiera de azi.

este pierdut şi că Germania trebuie să ceară pace, în ale sale Souvenirs de Guerre, Payot, Paris, 1931, pp.

347 - 349.
3 Vezi pe larg Charles J. Vopicka, Secretele Balcanilor. Șapte ani din viața unui diplomat în centrul furtunos

al Europei, traducere și note A. A. Căpușan, Institutul European, Iași, 2012, pp. 297 - 298, însemnare din

11/24 martie 1919; Vasile Bianu, Însemnări din Războiul României Mari, Cluj, 1926, vol. 2, pp. 275 - 276,

însemnare din 10 iunie 1919; Maria, Regina României, Însemnări zilnice 1919, traducere Valentina

Costache și Sanda Racoviceanu, Editura Albatros, București, 1996, pp. 232 - 234, însemnare din 7 iulie

31 Constantin Diamandi scris şi Diamandy (1868 - 1931), diplomat român, ministru plenipotenţiar la Sofia

(18 iunie 1909 - 1 noiembrie 1911), Roma (1 noiembrie 1911 - 1 octombrie 1913), şi St. Petersburg (1

octombrie 1913 - 13 ianuarie 1918), celebru pentru acordul Sazonov-Diamandi încheiat la 18 septembrie/1

octombrie 1914, apoi pentru arestarea sa la 31 decembrie 1917/13 ianuarie 1918 din ordinul lui Lenin, şi

eliberat în uma protestului întregului corp diplomatic din Petrograd. Comisar al Guvernului Român la

Budapesta (august - noiembrie 1919). Ulterior va fi ministru plenipotenţiar la Paris (10 decembrie 1924 -